GABINETE DO PREFEITO

DECRETO MUNICIPAL N° 3348 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

“CRIA O PLANO ANUAL DE
CONTRATAÇÕES DE BENS, SERVIÇOS,
OBRAS E SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES NO
ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL. ”

O MUNICÍPIO DE DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO, Estado do Rio

Grande do Sul, pelo Poder Executivo por seu prefeito Marino José Pollo, no
uso das atribuições legais, e em observância a legislação constantes nas Leis
Federais nº8.666/93 com suas modificações e Lei nº14.133/2021 com suas
normatizações torna público que:

1. CONSIDERAÇÕES:

O Plano Anual de Contratações – PAC, criado pela Lei Federal

nº14.133/2021, é ferramenta voltada a obtenção de bons resultados e
transparência para com os gastos públicos. Consolida, em instrumento todas
as contratações que a Administração Pública Municipal pretende realizar no
exercício de 2023.

É um instrumento gerencial buscando padronização e planejamento
dos procedimentos, além da racionalização das aquisições/contratações de
forma eficiente frente as necessidades de uso comum das Secretarias que
integram a administração pública municipal.

Com a instituição do Plano Anual de Aquisições/Contratações, as
Secretarias e órgãos Municipais irão planejar e direcionar suas ações
adequadamente às demandas. Também servirá de documento informativo aos
potenciais fornecedores, de modo que possam se organizar aos prazos que
serão estabelecidos para cada tipo de aquisição.

2. OBJETIVOS:

Propiciar aos agentes/administradores públicos, opções mais

adequadas e salutares como solução entre custo/benefício para atender as
finalidades da aquisição. Gradativamente se estabelecerão:

• Planejamento das aquisições de bens/serviços, tornando-as
eficientes com estimativas próximas da realidade de consumo.

• Normatização e aperfeiçoamento dos processos licitatórios de

aquisições.

• Prever com antecedência as demandas das secretarias e setores
da administração, evitando possível desabastecimento e garantindo a
prestação dos serviços com qualidade e segurança.

• Aperfeiçoamento do processo de publicação das compras do ente

público municipal para o mercado fornecedor, contribuindo na estimulação da
participação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte conforme Lei
Complementar nº 123/2006.

3. DIRETRIZES E METODOLOGIA:

Na execução do Plano Anual de Aquisições/contratações, serão
adotadas diretrizes de disponibilidade orçamentaria, calcada em estimativa do
consumo médio dos últimos 12 (doze) meses. Os dados serão obtidos na
verificação das especificações correntes de rotina, estabelecendo-se previsão
para doze meses.

Consigna-se que o Plano, contempla atendimento comum a todas as

secretarias e órgãos da administração de uso rotineiro e continuado e, alguns
certames específicos de cada Secretaria necessários de forma contínua.

Assim o Plano Anual de Aquisições/contratações, orienta projeções

de compras pelo município, com adequado planejamento e orientação de modo
a se ter eficiência na Gestão. Uma das vantagens está a possibilidade de
mapeamento de consumo, gerando controle de preços e maior qualidade nas
aquisições, estando disponível no portal da Municipal, com acesso para todo o
publico-alvo, oportunizando aos interessados conhecer e planejar participação
nos processos licitatórios.

4. DO CRONOGRAMA DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS:

O Cronograma do desenvolvimento dos processos licitatórios,
registra de forma simplificada os objetos a serem licitados, a modalidade de
licitação, prazo de vigência de atuais licitações e prazo para nova realização. O
presente Plano fica sujeito a adequações e alterações.

D E C R E T A:

Art. 1° Fica instituído o presente Plano Anual de Contratações -
PAC que dispõe sobre aquisições de bens, serviços, obras e soluções de
tecnologia da informação e comunicações no âmbito da Administração Pública
Municipal de Doutor Maurício Cardoso, para o exercício de 2.023.

Art. 2º A inclusão, exclusão ou mudanças nos itens do presente

Plano poderão ser realizados mediante justificativa dos fatos que deram causa
e da necessidade da contratação.

Art. 3º O relatório do presente plano, em forma simplificada, deverá

ser divulgado no sítio eletrônico do Município.

Art. 4º O Poder Executivo Municipal nomeará Comissão formada
por no mínimo três servidores, para auxiliar e acompanhar o cumprimento dos
termos e prazos estabelecidos nesse Decreto.

Parágrafo Único. Os Secretários e Diretores municipais deverão

responder aos encaminhamentos e solicitações da Comissão, observar as
orientações e zelar pelo cumprimento dos prazos.

Art. 5º Os casos omissos serão dirimidos pelo Poder Executivo

Municipal, que poderá expedir normas complementares, bem como
disponibilizar informações adicionais.

Art. 6º É parte integrante deste Decreto o anexo I com os

respectivos objetos, modalidade de licitação a ser adotada, unidades de
medidas, contratos vigentes, quantitativos e previsibilidade da execução.

Art. 7º O presente Decreto entra em vigência na data de sua

publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOUTOR

MAURÍCIO CARDOSO, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.

                       MARINO JOSÉ POLLO
Registre-se e Publique-se:                                         PREFEITO

     NELSON ARI NUSKE
SEC. MUN. ADM. E FAZENDA

A N E XO

I - PROCESSOS LICITATÓRIOS DE USO COMUM POR TODAS AS SECRETARIAS:

Descrição do Objeto Modalidade à ser

adotada:

Licitação

vigente até:

Previsão de

Realização:

Contratação de horas

mecânicas

Pregão Presencial 31/12/2022 Janeiro

Contratação de serviços de

lavagem de veículos,

desmontagem e montagem de

pneus

Pregão Presencial  31/12/2022 Janeiro

Aquisição de combustível Pregão Presencial 31/12/2022 Janeiro

Aluguel de impressoras  Pregão Presencial 17/01/2026 Janeiro

Contratação de serviço de

exames laboratoriais

Chamamento

Público/Credenciamento

3103/2023 Janeiro

Contratação de serviços de

plantões médicos

Chamamento

Público/Credenciamento

Janeiro Janeiro

Contratação de empresa para

produção de próteses

Chamamento

Público/Credenciamento

31/12/2023 Janeiro

Contratação de serviço para

interpretação de

eletrocardiograma

Dispensa Não há vigente Janeiro

Serviço de internet  Pregão Presencial 01/03/2027 Janeiro

Medicamentos, materiais

odontológicos, hospitalares e

laboratorial

Pregão Eletrônico Não há vigente Janeiro – Junho

Aquisição de premiações

(medalhas e troféus )

Pregão Presencial  Não há vigente Janeiro – Junho

Aquisição de peças para

manutenção veicular

Pregão Presencial Não há vigente Janeiro a Novembro

Contratação de serviço de

manutenção de veículos

Pregão Presencial Não há vigente Janeiro a Novembro

Contratação de serviço de

arbitragem

Pregão Presencial Não há vigente Janeiro a Dezembro

Aquisição de passagens  Ordem de compra Não há vigente Janeiro a Dezembro

Aquisição de material de

expediente

Pregão eletrônico Não há vigente Fevereiro

Aquisição de pneus e câmaras  Pregão eletrônico Não há vigente Fevereiro

Aquisição de gêneros

alimentícios e materiais de

higiene e limpeza

Pregão eletrônico Não há vigente Fevereiro

Aquisição de EPI’S Pregão eletrônico Não há vigente Fevereiro

Troca de óleo e filtro para os

veículos

Pregão Presencial Não há vigente Fevereiro

Aquisição de materiais de

informática

Pregão

Presencial/Eletrônico

Não há vigente Fevereiro

Aquisição de material gráfico Pregão Presencial Não há vigente Fevereiro

Contratação de seguro  Pregão Eletrônico 16/02/2023 Fevereiro

Aquisição de carneiras  Pregão Presencial Não há vigente Fevereiro

Serviço de instalação de

carneiras

Pregão Presencial Não há vigente Fevereiro

Contratação de serviço

especializado no ensino de

arte cultura

Pregão Presencial  Não há vigente Fevereiro

Contratação de aulas de yoga  Dispensa/Pregão

Presencial

Não há vigente Fevereiro

Contratação de empresa para

realizar transporte escolar

Pregão Presencial  Fevereiro

Aluguel de brinquedos Pregão Presencial Não há vigente Fevereiro

Serviço de sinalização viária Pregão Presencial Não há vigente Agosto

Contratação de empresa de

construção civil

Pregão Presencial Não há vigente Fevereiro a Novembro

Dedetização  Pregão Presencial Não há vigente Fevereiro – novembro

Aquisição de material de

construção

Pregão Presencial Não há vigente Fevereiro a Novembro

Contratação de shows

musicais, teatro, palestras,

treinamentos

Dispensa Não há vigente Fevereiro a Novembro

Contratação de cartão

alimentação (servidores)

Pregão Presencial Não há vigente Março

Aquisição de equipamentos Pregão Presencial Não há vigente Março

Aquisição de materiais de

informática

Pregão Presencial Não há vigente Março

Aquisição de material elétrico

e hidráulico

Pregão Eletrônico Não há vigente Março

Contratação de empresa para

gravação e edição de vídeos

Dispensa Não há vigente Março

Sistemas de informática  Pregão Presencial 16/03/2023 Março

Construção de açudes  Tomada de Preços Não há vigente Março

Perfuração de poço  Tomada de Preços Não há vigente Março

Aquisição de materiais para

arborização e embelezamento

urbano e recuperação de

áreas degradadas

Pregão Presencial Não há vigente Março

Contratação de carro de som  Dispensa Não há vigente Março - Dezembro

Serviço de revelação de fotos  Dispensa Não há vigente Março - Dezembro

Contratação de empresa para

eficientização de iluminação

pública

Concorrência  Não há vigente Abril

Aquisição de uniformes Pregão Presencial Não há vigente Abril

Contratação de serviço para

tratamento e controle da

qualidade da agua

Pregão Presencial 20/04/2023 Abril

Reposição de calçamento  Pregão Presencial Não há vigente Abril

Aquisição de emulsão asfáltica  Pregão Presencial Não há vigente Abril

Aquisição de veículo e

maquinas

Pregão Eletrônico Não há vigente Abril

Serviço de reforma do

parquinho e academias ao ar

livre

Pregão Presencial Não há vigente Abril – Agosto

Aquisição de lixeiras  Pregão Presencial Não há vigente Maio

Emater  Dispensa 01/05/2023 Maio

Aquisição de alevinos  Dispensa Não há vigente Maio

Contratação de serviço de

caminhão munck

Dispensa Não há vigente Maio

Contratação de serviço

especializado em castração de

animais

Pregão Presencial Não há vigente Junho

Aquisição de tintas  Pregão Presencial Não há vigente Junho – Outubro

Contratação de serviço de

pintura

Pregão Presencial Não há vigente Junho – Outubro

Contratação de mídia

televisionada

Dispensa Não há vigente Junho - novembro

Contratação de empresa para

coleta de lixo hospitalar

Pregão Presencial 03/07/2024 Julho

Contratação de empresa para

concurso público

Pregão Eletrônico Não há vigente Julho

Contratação de empresa para

recolhimento de lixo doméstico

Concorrência 01/08/2023 Agosto

Contratação de transporte

para viagens de estudo

Pregão Presencial Não há vigente Agosto

APAE  Inexigibilidade 10/08/2023 Agosto

Contratação de serviço de

manutenção dos

equipamentos laboratoriais

Pregão Eletrônico Não há vigente Outubro

Aluguel de estrutura para

palco

Dispensa Não há vigente Novembro

COFRON   31/12/2023 Dezembro